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关于破产程序中涉税问题的若干处理意见
（试行） 

 

为服务和保障国家经济高质量发展，完善市场主体退出

机制，进一步优化营商环境，切实解决好破产案件中涉及的

税务问题，根据《中华人民共和国企业破产法》《中华人民

共和国税收征收管理法》《中华人民共和国社会保险法》等

相关法律法规，依据《广东省深化市场主体退出制度改革实

施方案》《广东省企业注销退出制度改革实施办法》等相关

政策文件，就破产程序中有关税务问题提出以下处理意见： 

一、关于税务机关申报债权的问题 

1．法院裁定受理破产申请后，管理人在接受法院指定

后十个工作日内向破产企业的区县级主管税务机关发出书面

通知。如无法确定企业的主管税务机关，可向企业所在地的

区县级税务机关发出书面通知。最先接收的区县级税务机关

实行首问负责制，如非企业的主管税务机关，应将申报债权

通知及时转至主管税务机关或广州市税务局。管理人不应重

复、多头发出申报债权通知。 

2．区县级主管税务机关收到申报债权通知后，应当依

法清查、核实企业在广州市范围内欠缴的税款、税务机关负

责征收的非税收入、税务机关掌握的社会保险费欠费、滞纳
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金及罚款，并在法院确定的债权申报期限内申报债权。在法

院确定的债权申报期限内未申报债权的，可以在破产财产最

后分配前补充申报。但是，此前已进行的分配，不再对其补

充分配。 

3．企业所欠的滞纳金、罚款，以及因特别纳税调整产

生的利息，以人民法院裁定受理破产申请之日为截止日计算

确定。企业在破产案件受理前的滞纳金、因特别纳税调整产

生的利息税务机关按照普通破产债权申报。税务机关对债务

人企业的罚款属于劣后债权。 

4．税务机关在破产程序中申报债权，应当向破产案件

的管理人提交《债权申报书》及相关的债权依据，如欠缴税

款、滞纳金、罚款系统截图及简要说明，如无系统截图，则

提供计算依据及计算过程。如有《税务处理决定书》《税务

行政处罚决定书》等相关文书的，一并提供。如管理人知悉、

掌握债务人企业存在有税务机关不掌握的欠缴税款、非税收

入、社会保险费的情况，也应告知税务机关。 

5．破产程序中管理人对税务机关申报的税收债权、非

税收入债权、社保费债权有异议的，应在作出不予确认决定

之前，及时向税务机关提出书面意见。税务机关收到管理人

的书面意见后，应对管理人提出的异议进行复查。若认为管

理人提出的异议成立的，可变更申报债权的金额或种类；若

认为管理人提出的异议不能成立的，应向管理人提供异议部
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分税收债权、非税收入债权、社保费债权的计算方式和征收

依据。 

6．管理人应依法履行税（费）申报、清算申报、税务

注销等工作职责。管理人怠于履行工作职责，在代表企业办

理涉税事项时未遵守税收法律、法规，造成企业未缴或者少

缴税（费）款的，主管税务机关可责令其限期改正，并有权

将有关情况通报人民法院，法院应督促其依法履职。 

二、关于破产程序中的税务管理 

7．在法院裁定受理破产申请之日至企业注销之日期间，

债务人企业应当接受税务机关的税务管理，履行税法规定的

相关义务。破产程序中如发生应税情形，应按规定申报纳税。

人民法院裁定受理破产申请后，企业终止经营活动的，应进

行企业清算所得税处理，以整个清算期间作为一个独立的纳

税年度计算清算所得。 

8．进入破产程序的纳税人提出房产税、城镇土地使用

税减免税申请的，由税务机关核实情况、依法处理。 

9．在破产程序中因继续履行合同、生产经营或者处置

债务人财产等新产生的相关税（费）及滞纳金，因发生或处

理税收违法行为产生的罚款均属于企业破产法第四十一条破

产费用中的“管理、变价和分配债务人财产的费用”，由管理

人依据税收法律法规规定的期限，代为申报缴纳相关税（费），

依法由债务人财产随时清偿，税务机关无需另行申报债权。
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管理人应向税务机关提供拍卖成交确认书或者其他财产所有

权转移证明材料，被处置房产权属证明，出让方、受让方身

份信息等材料依法申报纳税，并从破产费用中予以支付。在

破产程序中，破产企业留用人员的社会保险费，应由破产管

理人以破产企业名义继续申报、从破产费用中予以支付缴纳，

至企业宣告破产并注销止；提前解除劳动关系不再留用的，

至劳动关系解除当月止。 

10．债务人企业因继续履行合同、生产经营或者处置财

产需要开具发票的，管理人可以以企业名义按规定申领开具

发票或者向税务机关申请代开发票，管理人应持法院受理债

务人企业破产申请的裁定书及指定管理人决定书联系主管税

务机关办理。税务机关在有关事项规定的期限内办结。 

管理人应当妥善管理发票，不得发生丢失、违规开具等

情形，违反《中华人民共和国发票管理办法》等法律法规的，

税务机关应当按相关规定进行处理。 

三、关于债务人企业非正常状态的解除 

11．管理人应根据接管的债务人企业帐簿资料，据实补

办破产申请受理前非正常状态期间的纳税申报。管理人代为

缴纳罚款、补办纳税申报的，可使用企业公章或管理人公章。 

12．管理人未接管债务人企业帐簿资料、不掌握债务人

企业在破产申请受理前的非正常状态期间的实际情况、未发

现债务人企业有应税行为的，可暂按零申报补办纳税申报并

Administrator
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批量办理。在破产程序中，管理人发现债务人企业在破产申

请受理前的非正常状态期间有缴纳税（费）义务的，或债务

人企业有涉嫌漏报少缴税（费）款的，应当及时向税务机关

据实申报。 

13．已被认定为非正常状态的债务人企业，补办税（费）

申报后税收征管系统自动解除非正常状态，无需专门申请解

除。已被认定为社保费非正常户状态的债务人企业，应先解

除社保费非正常状态，再补办社保费申报。解除非正常状态

并非破产债务人企业税务注销的前提条件。 

四、关于破产重整涉税问题的处理 

14．破产重整涉及土地等资产变更，符合税收优惠条件

的，按相关税收政策规定处理。破产企业重整过程中发生的

债务重组所得，符合规定条件的，可以适用特殊性税务处理。 

15．完善重整企业纳税信用修复机制，应企业申请，税

务部门可参照“新设立企业”进行重新评定，保障重整企业正

常经营和后续发展。重整企业符合《国家税务总局关于纳税

信用修复有关事项的公告》（2019 年第 37 号）条件的，可

在规定期限内向主管税务机关申请纳税信用修复。 

五、关于破产清算后的税务注销 

16．经人民法院裁定宣告破产的债务人企业，管理人可

持人民法院终结破产程序裁定书向税务机关申请税务注销，

税务机关即时出具清税文书，予以税务注销，并按照有关规
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定核销“死欠”。管理人办理上述事项时，应提供案件受理材

料、人民法院终结破产程序裁定书以及管理人身份证明等材

料；税务机关不能因管理人未能提供破产企业法定代表人身

份证原件及签名、印鉴以及税务登记证和发票领用簿、吊销

营业执照决定、上级主管部门批复文件或董事会决议等证件、

材料，而不予办理。 

17．办税服务厅的注销窗口负责企业破产清算业务，实

现专窗受理，专人负责，一窗通办。税务机关同时提供税务

注销线上办理渠道。 

六、其他 

18．税务机关应当保障管理人依法履行职责。因企业公

章遗失、未能接管等原因，无法在向税务机关提交的相关文

书材料中加盖企业公章的，由管理人对该情况作出书面说明，

加盖管理人印章即可。 

19．税务机关为管理人提供税收信息查询、税收政策咨

询的服务和便利。管理人为推进破产程序的需要，向主管税

务机关提出查询破产企业税（费）申报、缴纳和接受处罚等

涉税（费）信息、税收政策咨询的，主管税务机关应当及时

提供。税务机关同时提供线上查询和咨询等便利途径。 
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